
 

 

 

                       COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 

Seduta del  17 novembre   2016  n. 318 

 

OGGETTO: LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEI DISSESTI PER INSTABILI TA' DEI 
PENDII LOC. COSTANTINOPOLI - SARACENI. APPROVAZIONE  PROGETTO 
DEFINITIVO. 

 

 

  

L’anno duemilasedici  il giorno 17 del mese di novembre    alle ore 13:40 nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

   1.   Sig.ra       LICENZIATO                 Francesca            

   2   Sig.           MENICUCCI                   Luigi 

   3   Sig.ra        SCHIAZZA                     Simonetta 

 

 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il   Segretario Generale dott.ssa Mariella COLAIEZZI 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 
i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

Repertorio generale n. 2446 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE questo Comune ai sensi del D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 

PREMESSO CHE: 

- Il versante orientale dell’abitato di Ortona, per sua natura geologica  e orografica, è soggetto a dissesto  
idrogeologico che comporta fenomeni  localizzati di crolli della falesia; 

- Sono stati eseguiti parziali interventi di consolidamento del versante, senza comunque pervenire ad una 
completa  messa in sicurezza; 

- In particolare il tratto di versante  tra il “Colle di Costantinopoli” e la zona retrostante il “Lido Saraceni”, 
risulta ancora minacciato dal dissesto, essendo totalmente privo di opere atte a mitigare il rischio idrogeologico; 

- L’Amministrazione comunale, anche al fine di avanzare richieste di finanziamento alla Regione Abruzzo ed ai 
competenti Ministeri, intende dotarsi di un progetto definitivo per gli interventi di consolidamento da porre in essere per 
le situazioni di instabilità dei pendii  in località Costantinopoli-Saraceni; 

- Con Delibera di Giunta Comunale n. 270 del 07/10/2016 è stato approvato il progetto preliminare-studio di 
fattibilità tecnico economico dei lavori di consolidamento dei dissesti per instabilità dei pendii Loc. Costantinopoli-
Saraceni redatto dall’ufficio tecnico comunale; 

- Con Determina Dirigenziale n. 321/2015 r.g. 956/2015 e determina dirigenziale n. 442/2016, r.g. 1353/2016 è 
stato conferito al  Geol. Angela Faraone di Ortona l’incarico relativo allo studio geologico e relazione geologica 
dell’intervento di consolidamento dei dissesti per instabilità dei pendii in località Colle Costantinopoli Saraceni, 
limitatamente agli studi ed elaborati geologici da allegare al progetto definitivo; 

PRESO ATTO CHE il geologo incaricato in data 16/11/2016, con assunzione al protocollo comunale n. 32978, ha 
trasmesso la relazione geologica relativa all’intervento di consolidamento dei dissesti per instabilità dei pendii in 
località Colle Costantinopoli Saraceni; 

VISTO  il progetto definitivo “progetto definitivo di consolidamento dei dissesti per instabilità dei pendii Località 
Costantinopoli – Saraceni Lavori di consolidamento” redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale in data novembre 2016 a 
firma dell’ing. Romano Auriti  e del Geom. Luigi Tano composto dai seguenti elaborati: 

ELABORATO N. 1 Relazione illustrativa 

ELABORATO N. 2 Relazione Tecnica 

ELABORATO N. 3 Relazione Geologica e Sismica 

ELABORATO N. 4 Relazione Geotecnica e Verifica di Stabilità 

ELABORATO N. 5 Studio di fattibilità Ambientale 

ELABORATO N. 6 Relazione di Calcolo 

ELABORATO N. 7 Planimetria Generale e Inserimento Urbanistico 

ELABORATO N. 8 Elaborati grafici Piante, Sezioni e Particolari Costruttivi 

ELABORATO N. 9 Documentazione Grafica 

ELABORATO N. 10 Stralcio Del P.A.I. 

ELABORATO N. 11 Prime Indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza 

ELABORATO N. 12 Elenco Prezzi 

ELABORATO N. 13 Computo Metrico 



ELABORATO N. 14 Quadro Economico 

ELABORATO N. 15 Piano Particelle di Esproprio 

 

 ed avente il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

A) IMPORTO LORDO LAVORI:   

 Lavori a misura € 790.000,00  

 Importo oneri relativi ai piani della sicurezza (non sogg. a ribasso) € 48.000,00  

 Totale A – per lavorazioni € 838.000,00  

    

B) IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA  € 838.000,00 

    

    

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ENTE   

C1) IVA ed eventuali altre imposte (sui lavori) 22% € 184.360,00  

C2) Incentivo di cui all’art. 93 del D. Lgs. 163/2006 € 12.570,00  

C3) Imprevisti e lavori in economia IVA COMPRESA € 63.923,44  

C4) Spese tecniche generali (consulenze specialistiche..)  € 80.448,00  

C5) IVA (su spese tecniche 22%) € 17.698,56  

C6) Accertamenti, collaudi, prove di lavoratorio, indagini geognostiche 
IVA comp.  

€ 18.000,00  

C7) Relazione Geologica IVA COMPRESA  € 11.000,00  

    

 TOTALE C – SOMME A DISPOSIZIONE  € 388.000,00 

    

    

 IMPORTO TOTALE (A+C)  € 1.226.000,00 

    

    

 

CONSIDERATO  che  per il suddetto intervento di opera pubblica le funzioni di  RUP, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 
50/2016, sono svolte  dal geom. Americo Di Nicolantonio; 



VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente del settore tecnico e attività produttive, espresso ai sensi dell’art. 49 d. 
Lgs. n. 267/2000 come da allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

VISTO il D. Lg. 50/2016; 

A voti unanimi; 

DELIBERA 

1.  Le premesse sono qui integralmente richiamate ed approvate per far parte integrante e sostanziale della presente 
delibera. 

2. Approvare il progetto definitivo di consolidamento dei dissesti per instabilità dei pendii Loc. Costantinopoli- 
Saraceni lavori di completamento, redatto dall’Ufficio Tecnico comunale in data novembre 2016, avente il seguente 
quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

A) IMPORTO LORDO LAVORI:   

 Lavori a misura € 790.000,00  

 Importo oneri relativi ai piani della sicurezza (non sogg. a ribasso) € 48.000,00  

 Totale A – per lavorazioni € 838.000,00  

    

B) IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA  € 838.000,00 

    

    

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ENTE   

C1) IVA ed eventuali altre imposte (sui lavori) 22% € 184.360,00  

C2) Incentivo di cui all’art. 93 del D. Lgs. 163/2006 € 12.570,00  

C3) Imprevisti e lavori in economia IVA COMPRESA € 63.923,44  

C4) Spese tecniche generali (consulenze specialistiche..)  € 80.448,00  

C5) IVA (su spese tecniche 22%) € 17.698,56  

C6) Accertamenti, collaudi, prove di laboratorio, indagini geognostiche 
IVA COMPRESA 

€ 18.000,00  

C7) Relazione Geologica IVA COMPRESA  € 11.000,00  

    

 TOTALE C – SOMME A DISPOSIZIONE  € 388.000,00 

    

    

 IMPORTO TOTALE (A+C)  € 1.226.000,00 

3. Incaricare il Sindaco e il Dirigente del III Settore ad inoltrare istanza di finanziamento  dei lavori  alla Regione 
Abruzzo ed ai competenti Ministeri. 



4. Attribuire all’intervento il codice CUP:  H74H16000820002. 

5. Di dare atto che l’intervento dell’opera pubblica sarà inserito nella programmazione triennale dell’Ente art. 21  
c.3  d. Lgs 50/2016 ed avvenuta ammissione a finanziamento. 

  

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

ILSEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
       F.to  F. LICENZIATO  

 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 22 novembre  2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 Ortona, 22 novembre  2016 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 


